№ 1- 958/2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«07» ноября 2019 г. г. Шахты 

Судья Шахтинского городского суда Ростовской области Нещадин О.А.,

при секретаре Грудецкой А.Ю.,

с участием гос. обвинителя пом. прокурора 

г. Шахты Ростовской области ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Илющихина Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне-специальное, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

данные изъяты> охранником, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, то есть на их незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, достоверно зная, о том, что сильнодействующие вещества запрещены к свободному ввозу на территорию Российской Федерации, а также то, что в результате его действий, сильнодействующие вещества незаконно, в нарушение Таможенного Кодекса Таможенного Союза от ДД.ММ.ГГГГ, Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» № 61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» № 128-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, путем сокрытия от таможенного контроля, будут перемещены через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, посредством 

<

данные изъяты> заказал у поставщика, находящегося на территории 

<

данные изъяты>, сильнодействующее вещество, именуемое как 

<

данные изъяты>, которое, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к сильнодействующим веществам. После чего, ФИО2 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на контрабанду сильнодействующих веществ, определил способ незаконного перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сообщив лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что сильнодействующее вещество необходимо направить с территории 

<

данные изъяты> в Российскую Федерацию в 

<

адрес> в почтовом отправлении на его имя, сообщив при этом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свои данные: «ФИО2», и адрес своего места жительства, по которому необходимо направить сильнодействующие вещества: «Россия 

<

адрес>, №)». Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, посредством перевода с банковской карты Сбербанк России, открытой на его имя, направил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в качестве оплаты стоимости сильнодействующих веществ. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут сильнодействующее вещество - именуемое как 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> в виде однотипных 

<

данные изъяты> розового цвета в количестве 

<

данные изъяты> штук и сильнодействующее вещество - именуемое как «

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> в виде однотипных 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета в количестве 

<

данные изъяты> штук, которые согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ являются сильнодействующим веществом, в нарушение Таможенного Кодекса Таможенного Союза от ДД.ММ.ГГГГ, Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» № 61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» № 128-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, с сокрытием от таможенного контроля, способом определенным ФИО2 путем почтового отправления на его имя было незаконно перемещено через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. ФИО2 при помощи известного ему трек-номера почтового отправления № № в сети «Интернет» отследил предназначенную ему посылку, и убедившись, что она прибыла в место получения - в отделение почтовой связи № расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ получил международное почтовое отправление на свое имя, в котором находилось сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний, в соответствие со ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он знаком со ФИО2, который также работает в данной организации. ФИО2 в начале мая 2019 года, точнее даты он не помнит, в ходе диалога рассказал ему о том, что заказал через интернет на одном из спортивных сайтов, название которого он не помнит, из Белоруссии сильнодействующее вещество с содержанием «

<

данные изъяты>», которое воздействует на организм человека как анаболик и помогает быстро достигать желаемой физической формы. Тогда между ними состоялся разговор о том, что когда он попробует данное вещество на себе, то обязательно поделится впечатлениями и расскажет о его эффективности, а потом если его заинтересует такое средство, то он расскажет ему, где и как его можно приобрести и поможет с оформлением доставки. Ранее, насколько ему известно, ФИО2 данное вещество ни разу не приобретал, и он никогда у него не покупал его и не передавал денежные средства с целью приобретения сильнодействующих веществ. (т. 1, л.д. 200-201).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он знаком со ФИО2 Весной 2019 года ему стало известно от ФИО2 о том, что тот через интернет на одном из сайтов по спортивному питанию, название которого он не помнит, заказал из Белоруссии сильнодействующие препараты, насколько он понял, анаболики, которые не продаются в свободном доступе на территории Российской Федерации, с помощью которых можно легко добиться желаемой физической формы. При этом, так как он тоже занимается спортом, он заинтересовался данным препаратом и попросил рассказать ему о степени его эффективности, когда он испробует его на себе. Тогда ФИО2 сказал, что по комментариям данный препарат должен быть очень эффективным, но позже со своего опыта он расскажет, как он действует и в случае если он заинтересуется, то подскажет как и где его можно приобрести и каким образом оформить доставку. Хочет добавить, что приобрести у него данный препарат, ФИО2 ему не предлагал и он не передавал ему никакие денежные средства с этой целью. (т. 1, л.д. 203-205).

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что её рабочее место располагается в здании почтового отделения 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Каждый ее рабочий день начинается с посещения данного почтового отделения и получения почтовой корреспонденции, подлежащей распространению. Так ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток она как обычно пришла на работу. Около 10 часов 00 минут к ней обратился молодой человек, представившийся оперативным сотрудником Ростовской таможни ФИО18 Ф., и предъявив ей свое служебное удостоверение, предложил принять участие в качестве понятой при документировании факта получения гражданином, который впоследствии представился ФИО2, посылки из 

<

адрес> в их почтовой отделении. Она согласилась. В их почтовом отделении гражданин ФИО2 получил из 

<

адрес> международное почтовое отправление в виде бумажного почтового конверта с соответствующими реквизитами 

<

адрес>, которое с его слов было заказано им лично через сеть Интернет. Оперативным сотрудником ФИО19 Ф. было предложено гр. ФИО2 вскрыть только что полученное последним почтовое отправление. В ее присутствии, а также в присутствии ФИО20, которая работает в их почтовом отделении в должности почтальона и которая также была приглашена оперативным сотрудником Ростовской таможни ФИО21 Ф. для участия в качестве понятой, исполняющей обязанности начальника их почтового отделения № ФИО11 и второго сотрудника Ростовской таможни, гр. ФИО2 на столе для получения посылок добровольно вскрыл бумажный почтовый конверт, полученный в их почтовом отделении, на котором была написана его фамилия и адрес с номером мобильного телефона а так же имелись оттиски печатей 

<

адрес>. В данном конверте находилось: две одинаковые картонные коробки с надписями на их поверхностях на иностранном языке, клапана которых с двух сторон были заклеены голографическими пломбами, банка цилиндрической формы белого цвета с крышкой красного цвета из полимерного материала, на поверхности которой также были надписи на иностранном языке, и одна 

<

данные изъяты> с однотипными 

<

данные изъяты> белого цвета круглой формы в количестве 

<

данные изъяты> штук. Далее ФИО2 самостоятельно вскрыл поочередно две картонные коробки, в каждой из которых находилось по четыре одинаковых 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> розового цвета круглой формы по 

<

данные изъяты> штук в каждой. Таким образом, в каждой коробке находилось по 

<

данные изъяты> однотипных розовых 

<

данные изъяты> круглой формы. Затем им же была открыта банка из полимерного материала белого цвета с крышкой красного цвета, внутри которой были обнаружены двухсоставные 

<

данные изъяты> цвета в количестве 

<

данные изъяты> штук. Все обнаруженное в данном почтовом отправлении было предъявлено им на обозрение. После чего ФИО2 поместил конвалюты с 

<

данные изъяты> в картонные коробки, в которых они находились, а 

<

данные изъяты> в банку с красной крышкой и они были изъяты оперативным сотрудником Ростовской таможни в их почтовом отделении. Со слов ФИО2 данные таблетки и капсулы являются сильнодействующими веществами, используемыми им для личного употребления и улучшения спортивных показателей и повышения выносливости организма. Изъятие происходило таким образом: две однотипные картонные коробки, в каждой из которых находилось по 

<

данные изъяты> розового цвета, банка цилиндрической формы белого цвета с крышкой красного цвета в которой находились 

<

данные изъяты>-белого цвета и 

<

данные изъяты> белого цвета в количестве 

<

данные изъяты> штук были помещены в 

<

данные изъяты> присутствии в прозрачный полимерный пакет – канцелярский файл, горловина файла была перевязана нитью белого цвета. Концы нити были оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета с рукописным текстом, написанным оперативным сотрудником таможни ФИО22 Ф., на котором все участвующие лица, а именно: ФИО2, ФИО10, ФИО11, ФИО13, второй сотрудник Ростовской таможни и она, поставили свои подписи. Так же на данном фрагменте листа бумаги белого цвета, которым были оклеены концы нити, которой была обвязана горловина пакета – файла был поставлен оттиск печати круглой формы Ростовской таможни. Ход проводимых ФИО23 Ф. оперативных мероприятий фиксировался им в соответствующих протоколах. В предъявленном ей на обозрение акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, составленном ДД.ММ.ГГГГ оперативным сотрудником Ростовской таможни ФИО24 Ф. под цифрой № указана ее фамилия, а также на всех четырех листах данного протокола проставлены ее подписи. Данные подписи выполнены лично ею. Так же в протоколе изъятия документов (предметов, материалов), составленном ДД.ММ.ГГГГ оперативным сотрудником Ростовской таможни ФИО25 Ф. под цифрой № указана ее фамилия, а также на всех четырех листах данного протокола проставлены ее подписи. Данные подписи выполнены лично ею. После подписания данных протоколов от нее оперативным сотрудником было получено объяснение по факту обнаружения и изъятия данных препаратов, полученных Шкуропат А. из 

<

адрес>. (т. 1, л.д. 206-207, т. 2, л.д. 8-10).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности почтальона почтового отделения №, которое расположено по адресу: 

<

адрес> Каждый ее рабочий день начинается с посещения данного почтового отделения и получения почтовой корреспонденции, подлежащей распространению. Так ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток она как обычно пришла на работу. Около 10 часов 00 минут к ней обратился молодой человек, представившийся оперативным сотрудником Ростовской таможни ФИО26 Ф., и предъявив ей свое служебное удостоверение, предложил принять участие в качестве понятой при документировании факта получения гражданином, который впоследствии представился ФИО2, посылки из 

<

адрес> в их почтовой отделении. Она согласилась. В их почтовом отделении гражданин ФИО2 получил из 

<

адрес> международное почтовой отправление в виде бумажного почтового конверта с соответствующими реквизитами 

<

адрес>, которое с его слов было заказано им лично через сеть Интернет. Оперативным сотрудником ФИО27 Ф. было предложено гр. ФИО2 вскрыть только что полученное последним почтовое отправление. В ее присутствии, а также в присутствии ФИО28, которая работает в 

<

данные изъяты> почтовом отделении в должности почтальона и которая также была приглашена оперативным сотрудником Ростовской таможни ФИО29 Ф. для участия в качестве понятой, исполняющей обязанности начальника 

<

данные изъяты> почтового отделения № ФИО11 и второго сотрудника Ростовской таможни, гр. ФИО2 на столе для получения посылок добровольно вскрыл бумажный почтовый конверт, полученный в 

<

данные изъяты> почтовом отделении, на котором была написана его фамилия и адрес с номером мобильного телефона а так же имелись оттиски печатей 

<

адрес>. В данном конверте находилось: две одинаковые картонные коробки с надписями на их поверхностях на иностранном языке, клапана которых с двух сторон были заклеены голографическими пломбами, банка цилиндрической формы белого цвета с крышкой красного цвета из полимерного материала, на поверхности которой так же были надписи на иностранном языке, и одна 

<

данные изъяты> с однотипными 

<

данные изъяты> белого цвета круглой формы в количестве 

<

данные изъяты> штук. Далее ФИО2 самостоятельно вскрыл поочередно две картонные коробки, в каждой из которых находилось по четыре одинаковых 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> розового цвета круглой формы по 

<

данные изъяты> штук в каждой. Таким образом, в каждой коробке находилось по 

<

данные изъяты> однотипных розовых 

<

данные изъяты> круглой формы. Затем им же была открыта банка из полимерного материала белого цвета с крышкой красного цвета, внутри которой были обнаружены двухсоставные 

<

данные изъяты> красно-белого цвета в количестве 

<

данные изъяты> штук. Все обнаруженное в данном почтовом отправлении было предъявлено нам на обозрение. После чего ФИО2 поместил 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> в картонные коробки, в которых они находились, а 

<

данные изъяты> в банку с красной крышкой и они были изъяты оперативным сотрудником Ростовской таможни в 

<

данные изъяты> почтовом отделении. Со слов ФИО2 данные 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> являются сильнодействующими веществами, используемыми им для личного употребления и улучшения спортивных показателей и повышения выносливости организма. Изъятие происходило таким образом: две однотипные картонные коробки, в каждой из которых находилось по 

<

данные изъяты> розового цвета, банка цилиндрической формы белого цвета с крышкой красного цвета в которой находились 

<

данные изъяты> цвета и 

<

данные изъяты> белого цвета в количестве 

<

данные изъяты> штук были помещены в 

<

данные изъяты> присутствии в прозрачный полимерный пакет – канцелярский файл, горловина файла была перевязана нитью белого цвета. Концы нити были оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета с рукописным текстом, написанным оперативным сотрудником таможни ФИО30 Ф., на котором все участвующие лица, а именно: ФИО2, ФИО12, ФИО11, ФИО13, второй сотрудник Ростовской таможни и она, поставили свои подписи. Так же на данном фрагменте листа бумаги белого цвета, которым были оклеены концы нити, которой была обвязана горловина пакета – файла был поставлен оттиск печати круглой формы Ростовской таможни. Ход проводимых ФИО31 Ф. оперативных мероприятий фиксировался им в соответствующих протоколах. В предъявленном ей на обозрение акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, составленном ДД.ММ.ГГГГ оперативным сотрудником Ростовской таможни ФИО32 Ф. под цифрой № указана ее фамилия, а также на всех четырех листах данного протокола проставлены ее подписи. Данные подписи выполнены лично ею. Так же в протоколе изъятия документов (предметов, материалов), составленном ДД.ММ.ГГГГ оперативным сотрудником Ростовской таможни ФИО33 Ф. под цифрой № указана ее фамилия, а также на всех четырех листах данного протокола проставлены ее подписи. Данные подписи выполнены лично ею. После подписания данных протоколов от нее оперативным сотрудником было получено объяснение по факту обнаружения и изъятия данных препаратов, полученных Шкуропат А. из 

<

адрес>. Больше ей по данному факту пояснить нечего. (т. 1, л.д. 208-209, т. 2, л.д. 14-16).

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она в настоящее время с 2008 года она работает в должности оператора первого класса в УФПС ФГУП «Почта России» в отделении почтовой связи №, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> В мае месяце 2019 года её непосредственный руководитель находился в отпуске, в связи с чем, она исполняла обязанности начальника данного почтового отделения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, когда она находилась на своем рабочем месте, на стойке их почтового отправления мужчина по имени Шкуропат ФИО34, предъявивший свой паспорт оператору, попросил выдать ему международное почтовое отправление на его имя с трек-номером № №, поступившим в их почтовое отделение на его имя с 

<

адрес>. Далее ФИО2 заполнил извещение о получении данного почтового отправления и оно было ему выдано. Затем к ФИО2 подошел молодой парень, представившийся сотрудником Ростовской таможни и, пригласив двух сотрудников их почтового отделения для участия в качестве понятых, предложил ФИО2 открыть полученное им почтовое отправление. Далее в присутствии понятых, а именно ФИО10 и ФИО12, ФИО2 добровольно открыл полученный им конверт, в котором оказались две одинаковые картонные коробки с надписями на их поверхностях на иностранном языке, банка цилиндрической формы белого цвета с крышкой красного цвета из полимерного материала, на поверхности которой так же были надписи на иностранном языке, и одна 

<

данные изъяты> с однотипными 

<

данные изъяты> круглой формы. Далее ФИО2 самостоятельно вскрыл поочередно две картонные коробки, в каждой из которых находилось по 

<

данные изъяты> одинаковых 

<

данные изъяты>. Затем им же была открыта банка из полимерного материала белого цвета с крышкой красного цвета, внутри которой были обнаружены 

<

данные изъяты>. После чего ФИО2 поместил 

<

данные изъяты> в картонные коробки, в которых они находились, а 

<

данные изъяты> в банку с красной крышкой и они были изъяты оперативным сотрудником Ростовской таможни в их почтовом отделении. Точное количество и цвет данных 

<

данные изъяты> к настоящему времени она уже не помнит, так как на тот момент она отвлекалась для обслуживания клиентов почтового отделения, но точно помнит, что ФИО2 пояснил, что данные медицинские препараты он заказал для себя лично для повышения спортивных показателей. После чего данные препараты со стола для получения посылок были изъяты оперативным сотрудником Ростовской таможни. Во время их изъятия она присутствовала в непосредственной близости. Изъятие происходило таким образом: две однотипные картонные коробки, в каждой из которых находилось по 

<

данные изъяты>, банка цилиндрической формы белого цвета с крышкой красного цвета в которой находились 

<

данные изъяты> цвета и одна 

<

данные изъяты> были помещены в 

<

данные изъяты> присутствии в прозрачный полимерный пакет – канцелярский файл, горловина файла была перевязана нитью белого цвета. Концы нити были оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета с рукописным текстом, написанным оперативным сотрудником таможни ФИО35 Ф., на котором все участвующие лица, а именно: ФИО2, ФИО10, ФИО12, ФИО13, второй сотрудник Ростовской таможни и она, поставили свои подписи. Так же на данном фрагменте листа бумаги белого цвета, которым были оклеены концы нити, которой была обвязана горловина пакета – файла был поставлен оттиск печати круглой формы Ростовской таможни. Ход проводимых ФИО36 Ф. оперативных мероприятий фиксировался им в соответствующих протоколах и проводилось фотографирование. В предъявленном ей на обозрение акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, составленном ДД.ММ.ГГГГ оперативным сотрудником Ростовской таможни ФИО37 Ф. в графе «участвующие лица» указана ее фамилия, а также на всех четырех листах данного протокола проставлены ее подписи. Данные подписи выполнены лично ею. Так же в протоколе изъятия документов (предметов, материалов), составленном ДД.ММ.ГГГГ оперативным сотрудником Ростовской таможни ФИО38 Ф. в графе «участвующие лица» указана ее фамилия, а также на всех четырех листах данного протокола проставлены ее подписи. Данные подписи выполнены лично ею. После подписания данных протоколов от нее оперативным сотрудником было получено объяснение по факту обнаружения и изъятия данных препаратов, полученных Шкуропат А. из 

<

адрес>. (т. 1, л.д. 210-211, т. 2, л.д. 11-13).

Показаниями свидетеля ФИО13 оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела по борьбе с контрабандой наркотиков 

<

данные изъяты>. В его служебные обязанности входит выявление, пресечение преступлении, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а так же установление и задержание лиц, осуществляющих или участвующих в незаконном обороте наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, занимающихся контрабандой сильнодействующих веществ, а также в результате полученной оперативно-значимой информации, источников которой он разглашать не может, согласно закону «Об оперативно-розыскной деятельности», было установлено, что ФИО2, проживающий в городе 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» заказывает сильнодействующие вещества, которые незаконно перемещаются из 

<

адрес> через границу Российской Федерации, с сокрытием от таможенного контроля, а затем в отделении почтовой связи № 

<

адрес> получаются ФИО2, который в дальнейшем использует их в своих целях. Кроме того, ФИО2, был осведомлен о том, что он заказывает непосредственно сильнодействующие вещества, вследствие чего тщательно конспирировал свою преступную деятельность, направленную на контрабанду данных веществ и поэтому заказывал поставку их посредством почтового отправления. Так, в мае 2019 года ФИО2 из 

<

адрес> у неустановленного лица заказывал для себя конверты с сильнодействующими веществами внутри, на которых был указан адрес ФИО2 и его анкетные данные, а также имелись оттиски печатей 

<

адрес>, откуда высылались вещества. Им проводились мероприятия, направленные на изъятие указанной посылки с сильнодействующими веществами внутри, а также выявление каналов поставки указанных веществ из 

<

адрес>, в результате которых было выявлено, что на имя ФИО2, на почтовое отделение по месту его проживания 

<

адрес>, 

<

адрес>, пришла посылка из 

<

адрес> с сильнодействующими веществами внутри. Выявить же канал поставки сильнодействующих веществ ФИО2 из 

<

адрес>, а именно установить лиц, которые осуществляли поставку данных веществ не представилось возможным. В частности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут в отделении почтовой связи №, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> им в присутствии участвующих лиц, которым были разъяснены их права, в рамках акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ФИО2 было заполнено почтовое извещение на его имя и получено почтовое отправление №, поступившее из 

<

адрес>. ФИО2 было предложено самостоятельно в присутствии понятых вскрыть данное почтовое отправление и извлечь содержимое. Данное почтовое отправление было им вскрыто добровольно и в нем были обнаружены препараты: две картонные коробки с надписями на иностранном языке с находящимися внутри 

<

данные изъяты>. Обнаруженные препараты были изъяты и упакованы в присутствии участвующих лиц в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана белой нитью и оснащена ярлыком сохранности, на котором расписались участвующие лица. В рамках проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», им был составлен соответствующий акт, в котором был указан период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, данный акт по времени поглощает протокол изъятия документов (предметов, материалов), который составлен в период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 30 минут, что не является процессуальным нарушением и соответствует внутренней инструкции таможенной службы. В протоколе изъятия документов (предметов, материалов) им не был указан способ упаковки изъятых предметов, поскольку он был указан в акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. С актом ознакомились все участвующие лица, и подписали его, при этом ни от кого никаких замечаний к акту не поступило. В последующем в ходе проведения химического исследования было установлено, что предоставленные на исследование 

<

данные изъяты>. содержат в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> в составе 

<

данные изъяты> контролируемых веществ не выявлено. Впоследствии при получении объяснения от ФИО2, и его допросе дознавателем было установлено, что изъятое у него вещество он приобрел с целью личного употребления путем употребления для улучшения спортивных показателей. (т. 1, л.д. 221-222, т. 2, л.д. 17-19).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения ОРМ была получена оперативная информация о нарушениях таможенного законодательства, допущенных при перемещении товара через государственную границу Российской Федерации - направлении на имя ФИО2 посылки из 

<

данные изъяты> посредством канала международных почтовых отправлений. На основании указанной информации ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 40 минут при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в помещении отделения почтовой связи 

<

адрес> задокументирован факт получения гражданином ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. международного почтового отправления. При вскрытии в указанном почтовом отправлении были обнаружены и изъяты препараты, которые согласно справке ЭКЦ УТ МВД России по СКФО об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, ввоз и использование, которого на территории Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом № 61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» запрещены. В связи с чем, в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 226.1 ч. 1 УК РФ. (т. 1, л.д. 5-9)

Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» о том, что сотрудниками ОБКН Ростовской таможни с целью выявления фактов нарушения таможенного законодательства было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отделении почтовой связи № расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в частности выявления международного почтового отправления с трек-номером № из 

<

адрес> предназначенного ФИО2. (т. 1, л.д. 14).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 35 минут, было обследовано отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе которого ФИО2 было получено международное почтовое отправление с трек-номером № прибывшее на его имя из 

<

адрес>. При вскрытии данного конверта были обнаружены препараты, среди которых находились две картонные коробки с надписью на иностранном языке, с находящимися внутри 

<

данные изъяты>. Данные препараты были изъяты в присутствии участвующих лиц. (т. 1, л.д. 28-33). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого таблетки 

<

данные изъяты> находящиеся в однотипных 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе ОРМ в помещении почтамта № ФГУП «Почты России», расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> содержат в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 174-177).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: 

- одна пустая бумажно-полимерная упаковка (конверт), международного почтового отправления № № на котором в графе «Фамилия и адрес отправителя» имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «ФИО41 ФИО3 

<

адрес> в графе «Фамилия и адрес получателя» имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «ФИО42 Россия, 

<

адрес> 

<

адрес>», имеющий следы вскрытия. С данного конверта была снята ксерокопия;

- 

<

данные изъяты> каждая. На поверхности 

<

данные изъяты> типографским способом нанесена идентичная графическая и текстовая информация на иностранном языке. На момент осмотра в данных блистерах отсутствуют 

<

данные изъяты>, таким образом, общее число 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>) штук. Одна 

<

данные изъяты> упаковка (

<

данные изъяты> коричневого цвета. На поверхности 

<

данные изъяты> типографским способом нанесена графическая и текстовая информация на иностранном языке;

- две упаковки в виде картонных коробок бело-синего цвета с нанесенной на лицевой стороне типографским способом графической и текстовой информацией на иностранном языке 

<

данные изъяты> внутри которой находится инструкция по применению препарата на иностранном языке и один флакон из пластмассы белого цвета с красной крышкой, на момент осмотра данный флакон пуст, на внешней части указан «

<

данные изъяты>

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», в котором содержатся 

<

данные изъяты> красно-белого цвета;

- прозрачный бесцветный полимерный пакт с «замком-фиксатором», в котором содержатся 

<

данные изъяты>;

- прозрачный бесцветный полимерный пакт с «замком-фиксатором», в котором содержатся 

<

данные изъяты>; 

- бумажная бирка в виде сложенного вдвое и склеенного фрагмента листа бумаги белого цвета с вклеенной в него нитью белого цвета и печатным текстом: «Ярлык обеспечения сохранности №, Далее следует рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств №, его содержимое ДД.ММ.ГГГГ на отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 1. (подпись) ФИО, 2. (подпись) ФИО, 3. (подпись) ФИО, 4 (подпись) ФИО, 5. (подпись) ФИО», на которой имеется оттиск печати круглой формы «Для пакетов» Ростовская таможня, отдел по борьбе с контрабандой наркотиков; 

- бумажная бирка в виде сложенного вдвое и склеенного фрагмента листа бумаги белого цвета с вклеенной в него нитью белого цвета и печатным текстом биркой с оттиском круглой печати «Ростовская Таможня Южное Таможенное Управление Отделение Дознания» внутри которого находится: конверт №, 2 ярлыка обеспечения сохранности, 2 однотипные картонные коробки с маркировкой №, в каждой из которых находится по 

<

данные изъяты>, вскрытых и пустых, цилиндрическая полимерная емкость с маркировки 

<

данные изъяты>;

- бумажная бирка в виде сложенного вдвое и склеенного фрагмента листа бумаги белого цвета с вклеенной в него нитью белого цвета и печатным текстом биркой с оттиском круглой печати «Управление на транспорте МВД России по СКФО Экспертно-криминалистический центр 68», также следует печатный текст, выполненный чернилами черного цвета «К справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № Ростовская таможня 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>, в которых находится 

<

данные изъяты> вещество белого цвета с 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>. (подпись) ФИО14». (т. 1, л.д. 180-186).

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, суд признает обстоятельством смягчающим наказание подсудимого ФИО2 предусмотренными ч. 2 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд обсуждал вопрос о применении в отношении подсудимого ФИО2 ФИО2 требований ч. 6 ст. 15 УК РФ, однако, с учетом с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, оснований к этому не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО2 характеризующегося положительно, на учете в психоневрологическом диспансере и в наркологическом диспансере не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи. 

С учетом вышеизложенного, суд считает возможным назначить наказание подсудимому ФИО2 по настоящему приговору, в виде лишения свободы, без реальной изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, дав шанс для исправления и перевоспитания.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает требования ст. 60 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 132, п. 13 ч. 1 ст. 299, п. 3 ч. 1 ст. 309, ч.3 ст. 313 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в сумме 1800 рублей, выплаченные адвокату Илющихину Д.А. за осуществление защиты его прав и интересов в уголовном судопроизводстве в счет Федерального Бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В силу ч. 3 ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, при этом ФИО2 обязан в течение данного срока не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденного.

Контроль за поведением осужденного ФИО2 возложить на ФКУ УИИ ГУФСИН России, по месту жительства осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- одна пустая бумажно-полимерная упаковка (конверт), международного почтового отправления № №, 

<

данные изъяты> прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», в котором содержатся 

<

данные изъяты>, прозрачный бесцветный полимерный пакт с «замком-фиксатором», в котором содержатся 

<

данные изъяты>, прозрачный бесцветный полимерный пакт с «замком-фиксатором», в котором содержатся 

<

данные изъяты>, четыре первоначальные бумажные бирки хранящееся согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ в комнате хранения вещественных доказательств при ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 191) – уничтожить в установленном законном порядке, по вступлению приговора суда в законную силу.

Взыскать со ФИО2 процессуальные издержки в сумме 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей, связанных с оплатой услуг адвоката Илющихина Д.А. в счет средств Федерального Бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья (подпись) О.А. Нещадин

Копия верна

Судья __________________ О.А. Нещадин

Секретарь __________________ А.Ю. Грудецкая